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Inzerce

O výstavbě průmyslové 

pekárny na Porubské ulici bylo 

rozhodnuto v roce 1955, v sou-

vislosti s potřebou zajištění 

zásobování rostoucího počtu 

obyvatel pekárenskými výrobky, 

kterou tehdejší řemeslné pekár-

ny v Ostravě již nebyly schopny 

pokrývat.

Výstavba čtyřpodlažní budo-

vy, kterou z obou stran obklo-

pují bytové domy, byla zaháje-

na v roce 1958. Toto netradiční 

řešení stavby pekárny, jako by 

symbolizovalo vzájemné vazby 

mezi pekárnou a obyvateli této 

části Poruby.

Výroba pekárenských výrob-

ků byla zahájena 11. září 1960,  

a to zkušební výrobou běžného 

pečiva ve 4. nadzemním podlaží 

objektu. O rok později byla pro-

dukce pekárny rozšířena o výro-

bu jemného pečiva ve 3. nad-

zemním podlaží. Přízemí a 2. 

nadzemní podlaží sloužilo jako 

zázemí zaměstnanců pekár-

ny, prostory pro manipulaci se 

surovinami, expedici hotových 

výrobků a prodejnu potravin. 

Produkce pekárny byla zaměře-

na především na výrobu běžné-

ho a jemného pečiva. Největšího 

objemu dosáhla v roce 1965, 

poté část její výroby převzala 

nově vybudovaná průmyslová 

pekárna v Martinově. V následu-

jících letech se výroba stále více 

zaměřovala na jemné pečivo 

a pekárna se stala jeho rozho-

dujícím dodavatelem pro ostrav-

ský trh a blízké okolí.

Od svého vzniku, až do priva-

tizace v roce 1996, byla pekárna 

organizační jednotkou různých 

forem pekárenských podniků, 

které v průběhu let vznikaly pro 

účely řízení těchto výrobních 

jednotek. Do roku 1989 byla 

pekárna součástí Severomo-

ravských pekáren a cukráren, 

národní podnik, závod 1- Ostra-

va,  následně pak od roku 1991 

patřila k provozovnám státního 

podniku Pekárny Ostrava.

V rámci privatizace státního 

podniku v polovině devadesátých 

let, byla i tatoprovozovna určena 

k prodeji do soukromých rukou. 

V únoru 1996 se pekárna stala 

majetkem společnosti PEKAŘI 

a spol., spol. s r.o., založené 

z převážné části pracovníky 

pekárny.  Mottem nových maji-

telů bylo a je, zachování tradice 

výroby vysoce jakostního běž-

ného a jemného pečiva, které 

svým sortimentem, recepturním 

složením, kvalitou a podílem 

náplní, tvoří špičku na trhu peká-

renských výrobků. 

Společnost dnes zaměstnává 

130 zaměstnanců, jejichž cílem 

je každodenní spolehlivé zajišťo-

vání potřeb obchodních partne-

rů a jejich zákazníků, a to jak po 

stránce nabízeného sortimentu 

a kvality pekárenských výrob-

ků, tak i jejich zdravotní nezá-

vadnosti a služeb spojených 

s dodávkou. 

Pro jeho dosažení jsou 

každoročně investovány nema-

lé prostředky do rekonstrukce 

výrobních prostor a technologie 

pekárny. Významné zlepšení 

hygienických podmínek výroby 

umožnilo v roce 2004 získat cer-

tifi kát systému zdravotní nezá-

vadnosti výroby a v následují-

cích letech ho vždy obhájit.

V uplynulých dvou letech byla 

také zahájena rekonstrukce 

budovy na Porubské. První eta-

pa proběhla v roce 2008 a týka-

la se přestavby přízemí objektu, 

v současné době je připraven 

projekt výměny oken a zateplení 

pláště budovy, včetně provedení 

nové fasády. 

Další významnou součástí 

rozvoje společnosti je budování 

sítě vlastních prodejen, které 

umožňují nabídnout zákazní-

kům vybrat si z maximální šíře 

sortimentu pekárenských výrob-

ků a ostatního potravinářského 

zboží, v příjemném prostředí 

menší samoobsluhy. Vlajkovou 

lodí je prodejna v přízemí budo-

vy na Porubské, provedení inte-

riéru a šíře nabídky vytváří nový 

standard pro každodenní náku-

py čerstvých potravin.

Rád bych i touto cestou podě-

koval všem, kteří v uplynulých 

50-ti letech svou poctivou prací 

pomáhali budovat dobré jméno 

pekárny a její pozici na trhu, ať 

už se jedná o pracovníky výroby, 

dopravy, zabezpečujících stře-

disek, či vedení pekárny. Řada 

z nich spojila s pekárnou svůj 

celý profesní život a zaslouží si 

tak náš velký obdiv a úctu.

Poděkování patří také všem 

našim obchodním partnerům 

a zákazníkům, jejich přízeň 

a zájem o naše výrobky a služby 

je pro nás zavazující a motivuje 

nás k dalšímu rozvoji fi rmy, kte-

rá svými službami a vytvářením 

pracovních příležitostí, bezespo-

ru patří k významným podnika-

telským subjektům v ostravském 

regionu.

Ing. Vladimír Dubják
 jednatel společnosti

Nejenom lidé mají svá výročí, která jsou důvo-
dem ohlédnutí za uplynulými lety. Stejně tak si 
připomínáme i historii pekárny, která je svou čin-
ností po celá léta významně spojena s rozvojem 
města Ostravy a jeho největší čtvrtí – Porubou.
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volební období 2006–
2010 je u konce, pro-
to mi dovolte malou 
rekapitulaci práce po-
rubského zastupitel-
stva. Během uplynu-
lých čtyř let se konalo 
24 zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, na nichž bylo přijato 
celkem 618 usnesení. Snažili jsme se 
vytvořit nezbytné podmínky pro roz-
voj Poruby a v souladu s ekonomický-
mi možnostmi jsme se soustředili na 
rekonstrukce místních komunikací, 
údržbu veřejných prostranství, zlepše-
ní dopravní infrastruktury a výstavbu 
nových parkovacích míst, budování 
víceúčelových sportovišť, péči o zeleň 
a životní prostředí a na řadu dalších 
oblastí, které postupně zlepšují kvalitu 
života v Porubě. V zásadních věcech 
jsme vždy našli společnou řeč, protože 
základním pravidlem pro řešení pro-
blémů byl věcný, nepolitický přístup 
a spolupráce se všemi, kteří spolupra-
covat chtěli. Myslím, že díky tomuto 
přístupu je městský obvod Poruba vní-
mán na všech úrovních jako seriózní 
partner. 

Bylo by neobjektivní tvrdit, že se nám 
podařilo vyřešit všechny problémy 
sedmdesátitisícové Poruby. Teď už 
bude záležet na našich nástupcích, 
jakým směrem se bude městský obvod 
ubírat. Věřím, že z nadcházejících 
voleb vzejde zastupitelstvo, které bude 
mít odvahu řešit úkoly a překonávat 
překážky, s nimiž se bude potkávat. 

Jsem velmi hrdý na to, že jsem měl tu 
čest zastávat v posledních dvou letech 
post starosty a děkuji všem občanům, 
kteří měli chuť, ochotu a trpělivost 
podílet se na řešení veřejných záležitos-
tí. Dovolte mi, abych Vás pozval ve 
dnech 15. a 16. října ke komunálním 
volbám. Věřím, že Vás programy poli-
tických stran, jejichž zástupci kandidu-
jí do obvodního zastupitelstva, osloví. 
I Váš hlas může rozhodnout o budouc-
nosti Poruby.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba 

Vážení spoluobčané,

ANKETA mezi 
porubskými občany

Jakým způsobem by podle Vás měla radnice řešit 
nedostatek parkovacích míst?

Peter M., zedník
„Raději chodím pěšky, 
než abych musel složitě 
hledat místo k parko-
vání. Stromy bych kvůli 
výstavbě nových parko-
višť nekácel, ale trávníky 
bych obětoval.“

Ester Prchalová, 
provozní
„Všímám si, že někteří 
řidiči parkují, jak se jim 
zachce. Radnice by měla 
rozšiřovat počet parko-
vacích míst přímo v uli-
cích alespoň tam, kde to jde.“

Martin Bittner, řidič
„Nedostatek parkovacích 
míst je v sedmém a os-
mém obvodu, hlavně 
kolem Duhy. Řešením 
by bylo využití volného 
pozemku u baseballové-
ho areálu Arrows.“ 

„Městskému obvodu se podařilo 
v uplynulých deseti letech vybudovat 
více než dva tisíce nových míst, při 
rapidním nárůstu osobní automo-
bilové dopravy je to ale stále málo. 
Některé ulice v sídlištních zástavbách 
jsou přeplněné natolik, že řidiči sahají 
k extrémním způsobům, jak si zajistit 
místo pro svůj vůz v blízkosti svého 
bydliště. Slyšel jsem, že například na 
Podroužkově ulici motoristé po zapar-
kování svá auta nezabrzdí a vzájemně 
si je podle potřeby posouvají,“ řekl 
místostarosta Petr Mihálik. Městský 
obvod proto připravil několik vari-
ant řešení, které by pomohly navýšit 
kapacitu míst pro automobily a ulevit 
přetíženým lokalitám. „Nechceme 
budovat rozsáhlé betonové plochy na 
zelených prostranstvích, aby nedo-
cházelo k zahušťování staveb na úkor 
veřejné zeleně. Proto připravujeme 
takové projekty, jejichž realizace neza-
tíží životní prostředí,“ podotkl starosta 
Lumír Palyza. 

Za nejpřijatelnější způsob, jak řešit 
kritickou situaci ve statické dopravě, 
považuje vedení obvodu výstavbu 
nadzemních a podzemních garáží. 
„Jde o stavby, které efektivním způso-
bem řeší potřebu krátkodobé i dlou-

Parkovací domy mohou 
ulevit ucpaným ulicím
Porubu dlouhodobě trápí nedostatek parkovacích míst, auta 
mnohdy stojí v zeleni, na požárních plochách i chodnících. 
Brání průjezdu sanitek, hasičských i popelářských vozů a pře-
kážejí chodcům, zejména lidem se sníženou pohyblivostí 
a maminkám s kočárky. Radnice proto na základě požadavků 
občanů plánuje realizaci projektů, které mají pomoci neutě-
šenou situaci s parkováním vyřešit. 

hodobé odstávky vozidel. V současné 
době zvažujeme realizaci několika 
konkrétních projektů,“ uvedl Mihálik. 
Jedním z nich je výstavba parkovací-
ho domu na ulici J. Šoupala, který by 
mohl budoucím uživatelům nabídnout 
až 390 nových stání. „Letos v březnu 
jsme s naším záměrem seznámili před-
stavitele Společenství vlastníků jed-
notek domů v této ulici. Z jejich reakcí 
víme, že zaparkovat v této lokalitě ve 
všední den večer je téměř nemožné. 
Otázka parkovacích míst je enormně 
trápí,“ řekl Palyza. Jak dodal, příprava 
výstavby parkovacího domu je ve fázi 
projektování a fi nální podoba zamýš-
leného pětipodlažního objektu, jehož 
součástí mají být i nebytové prostory 
pro zajištění služeb, může ještě doznat 
výrazných změn. „Uvítáme, když se 
lidé připojí k naší snaze vystavět zde 
takový objekt, který by splňoval veš-
keré normy, zároveň byl přijatelným 
z funkčního i estetického hlediska a 
vyhovoval nárokům místních obča-
nů. Každým jednotlivým návrhem či 
připomínkou se budeme zabývat,“ 
dodal starosta s tím, že parkovací dům 
za zhruba sto milionů korun by měl 
vyrůst na místě stávajícího parkoviště 
do čtyř let. (yak)

Chodník jako parkoviště?
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vizualizace parkovacího domu na ulici 
J. Šoupala.



4

PRIO Aktuality

v

Oprava sochy
Socha s názvem „Sedící muž a žena“ 
na Hlavní třídě prošla v září odbor-
nou opravou. Náklady na restaurová-
ní kulturní památky z autorské dílny 
pražského sochaře Jindřicha Wiel-
guse dosáhly více než 70 tisíc korun, 
které uhradila porubská radnice.  (yak)

Krátce

Přetíženost komunikace na ulici 
17. listopadu měla zmírnit výstav-
ba prodloužené Rudné, kterou však 
ministr dopravy Vít Bárta vyřadil ze 
seznamu prioritních dopravních sta-
veb. Rada městského obvodu Poruba 
zaslala ministrovi otevřený dopis, 
v němž vyjádřila nesouhlas se zámě-
rem pozastavit realizaci projektu „Silni-
ce I/11 – Ostrava, prodloužená Rudná“ 
a vyzvala ministra, aby svůj záměr 
přehodnotil. Ministr reagoval dopisem, 
v němž uvedl, že z důvodu nedostatku 
fi nančních prostředků byl nucen zasta-
vit akce s minimální rozestavěností, 
mezi které patří i stavba prodloužené 
Rudné. „Jsem si vědom negativních 

důsledků zastavení realizace projektu 
výstavby této akce. V návrhu střed-
nědobého výhledu Státního fondu 
dopravní infrastruktury na léta 2010 až 
2013 je uvažováno se zahájením fi nan-
cování stavby od roku 2013,“ konstato-
val v dopise ministr Bárta.

Vedení městského obvodu proto 
na základě podnětu občanů iniciovalo 
změnu dopravního značení, aby zabrá-
nilo průjezdu vozidel těžších sedmi 
a půl tuny ulicí 17. listopadu v obou 
směrech v úseku od sjezdu z ulice 
Rudné po ulici Opavskou. „V této 
lokalitě žijí tisíce obyvatel a v blízkosti 
komunikace sídlí fakultní nemocni-
ce. Lidé nás kontaktují dopisy, maily 
i telefonáty a žádají po nás rezolutní 
řešení. Proto jsme požádali krajský 
úřad o umístění zákazové dopravní 
značky omezující vjezd nákladních 
vozidel. Je otázka, jak se krajský úřad 
k naší žádosti postaví, nicméně už 
nemůžeme nečinně přihlížet zhoršová-
ní životního prostředí v Porubě. Věří-
me, že se nám podaří těžkou dopravu 
z ulice 17. listopadu vymístit,“ uvedl 
starosta Lumír Palyza s tím, že podání 
žádosti odsouhlasilo na svém posled-
ním zasedání porubské zastupitelstvo.
 (yak)

Radnice chce zamezit vjezdu 
kamionů na ulici 17. listopadu
Ministr dopravy Vít Bárta zaslal vedení porubské radnice dopis, 
v němž potvrdil svůj záměr pozastavit projekt výstavby pro-
dloužené Rudné, na jehož realizaci čeká městský obvod Poruba 
od roku 1994. Vedení městského obvodu chce proto iniciovat 
změnu dopravního značení a zakázat tak průjezd vozidlům 
nákladní dopravy ulicí 17. listopadu, která je jednou z páteřních 
komunikací v Porubě. Denně jí v obou směrech projede podle 
loňského sčítání zhruba tisícovka vozů těžších dvanácti tun. 

Ulicí 17. listopadu projede denně tisí-
covka kamionů. Foto: Michal Kačmařík

Sedící muž a žena v nadživotní veli-
kosti. Foto: Jana Končítková

Zlatá svatba
Manželé Eduard a Edita Rezekovi 
oslavili 11. září v obřadní síni porubské 
radnice padesáté výročí svého sňat-
ku. Slavnostní obnovení manželského 
slibu učinili před starostou Lumírem 
Palyzou. (koc)

Manželé Rezekovi. Foto: V. Jiroušková

V Porubě vrcholí přípravy na komunál-
ní volby. Sedmdesát devět volebních 
místností se v městském obvodu ote-
vře v pátek 15. října ve 14:00 hodin. 
Pětapadesát tisíc oprávněných voličů, 
kteří mají trvalé bydliště v Porubě, 
může v pátek hlasovat do 22:00 
hodin, v sobotu 16. října v době 
od 8:00 do 14:00 hodin. 

Porubané mohou ovlivnit složení 
budoucího městského zastupitelstva 
a zastupitelstva svého městského 
obvodu. V komunálních volbách obdrží 
volič všechny kandidátky na jednom 
hlasovacím lístku. Každý volič s trvalým 
bydlištěm v Porubě tedy obdrží dva 
hlasovací lístky – jeden pro hlasování 
do městského zastupitelstva, druhý 
do zastupitelstva městského obvodu. 
„Všem oprávněným voličům budou do 
jejich domovních schránek nejpozději 
12. října doručeny hlasovací lístky, infor-
mace o místě jejich příslušného voleb-

ního okrsku a pokyny jak hlasovat,“ 
uvedla koordinátorka voleb na porub-
ské radnici Renáta Starečková.

V komunálních volbách má každý 
volič tolik hlasů, kolik se volí zastupite-
lů. Pro volby do městského zastupitel-
stva má tedy 55 hlasů, do obvodního 
zastupitelstva disponuje 45 hlasy. 
Hlasování probíhá tzv. křížkováním. 
V komunálních volbách může volič za-
křížkovat jednu politickou stranu, nebo 

může zakřížkovat politickou stranu 
a pak jednotlivé kandidáty z libovolné 
politické strany. Pokud voliče neosloví 
žádná politická strana, křížkuje pouze 
jednotlivé kandidáty. Volit může každý, 
kdo dosáhl nejpozději v druhý den 
voleb věku 18 let, je občanem ČR, 
popřípadě občanem některé ze zemí 
EU, kterému status voliče přiznává 
daná mezinárodní smlouva, má na 
území ČR trvalý pobyt, a který požádal 
o zápis do seznamu voličů. Každý volič 
si musí přinést průkaz totožnosti. Volič 
si také může na ohlašovně porubské 
radnice ověřit, zda je zapsán v sezna-
mu voličů. Lidem, kterým vážné, 
zejména zdravotní důvody neumož-
ňují dostavit se do volební místnosti, 
mohou požádat o to, aby mohli hlaso-
vat mimo volební místnost na území 
svého stálého volebního okrsku, napří-
klad doma. Dva členové volební komise 
se dostaví k žadateli. (yak)

Porubané volí do městského i obvodního zastupitelstva

V polovině října budou lidé vybírat své 
zástupce do obvodního zastupitelstva.
 Ilustrační foto: Michal Kačmařík
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„Jde o pamětní spis, v němž se 
hovoří o počtu obyvatel a čelních 
představitelích Poruby tehdejší doby. 
Další část textu obsahuje informace 
o porubské škole a počtu jejích žáků. 
Zmiňuje také opravu věže kostela 
a instalaci věžních hodin, na jejichž 
pořízení byla vyhlášena veřejná sbír-
ka,“ uvedla pracovnice archivu a člen-
ka porubské letopisecké komise Eva 
Rohlová. 

Jak podotkla, zničený a rozpadající 
se dokument byl uložen v obalu z hru-
bého papíru, na který se písmo zrca-
dlově obtisklo. Právě z tohoto „nega-
tivu“ se díky technice a odbornému 
přístupu pracovníků archivu podařilo 
rozluštit dávné poselství. Historický 
dokument z pera porubského učitele 
nebyl jedinou archiválií, kterou tubus 
nalezený v kostelní báni obsahoval. 
Byl v něm i čitelný pamětní spis, jehož 
autory byli tehdejší představitelé obce 
Svinov, dále mince a pohlednice. Doku-
menty se na konci letošního července 
vrátily v zapečetěném tubusu zpět 
do věže spolu se vzkazem budoucím 
generacím a aktuálním vydáním měsíč-
níku PRIO, které do schránky přidali 
zástupci městského obvodu Poruba.  

Oprava kopule kostela sv. Mikuláše 
je součástí celkové rekonstrukce exte-
riéru tohoto svatostánku. Farnost už 
nechala provést sanaci spodní části 
zdiva kolem celého obvodu kostela, 
nyní probíhají stavební práce na kos-
telní báni. Podobu změní díky příspěv-
ku porubské radnice i věžní hodiny, 
které budou osazeny novými ciferníky. 
Na jejich kompletní výměnu poskytl 
městský obvod farnosti dar ve výši 
110 tisíc korun. Celkové náklady na 
rekonstrukci vyčíslila farnost na zhruba 
2 miliony korun, více než čtvrtinu část-
ky jí poskytl ostravský magistrát. (yak)

Odborníci restaurovali 
historický dokument 

Netradiční výstavu fotografi í s názvem 
Třináct hostí do 5. listopadu Gale-
rie na schodech porubské radnice. 
Na pětadvaceti výstavních panelech 
představují své snímky zaměstnanci 
Úřadu městského obvodu Poruba.

Spontánní amatérské záběry třinácti 
fotoamatérů, kteří vystavují poprvé, 
zachycují především přírodní scenerie, 
městská zákoutí, architekturu i objekty, 
které jsou výsledkem lidské tvořivosti. 
Zdrojem inspirace pro pokusy vystavo-
vatelů se staly především cestovatelské 
zážitky. Vznikly tak soubory snímků, 
které zdůrazňují náladu a atmosféru, 
a především citový prožitek z navštíve-
ných míst. 

„Galerie na schodech příští rok osla-
ví deset let existence. Za tuto dobu 
se zde vystřídalo šedesát dva výstav. 
Doposud v ní ale nedostali prostor lidé, 
kteří se v budově radnice pohybují nej-
častěji, tedy sami zaměstnanci. Proto 
jsme je oslovili s tím, zda by měli zájem 

uspořádat výstavu fotografi í. Nápad se 
setkal s velkým ohlasem,“ uvedl staros-
ta Lumír Palyza.
Návštěvníci radnice si mohou výstavu 
prohlédnout do 5. listopadu v pracov-
ní dny vždy od 8:00 do 12:00 hodin, 
v pondělí a ve středu také od 13:00 do 
17:00 hodin. (yak)

Zaměstnanci radnice za objektivem

Snímky skrze nadšení fotoamatérů 
promlouvají k divákům. 
 Foto: Prokop Jirsák

Finanční pomoc 
pěstounským rodinám
Finanční podporu poskytne městský 
obvod sedmi pěstounským rodinám 
z Poruby. Každá z nich obdrží dar ve 
výši 10 tisíc korun. Penežitou pomoc 
schválila rada i zastupitelstvo měst-
ského obvodu. (yak)

Změna otvírací doby 
v Infocentru Poruba
Od 1. října došlo ke změně otvíracích 
hodin v Infocentru Poruba, které sídlí 
na Hlavní třídě pod kruhovým objez-
dem. V pondělí a středu jej mohou 
lidé navštívit od 9:00 do 18:00 hodin, 
v úterý, čtvrtek a pátek od 9:00 do 
17:00 hodin. V sobotu je infocentrum 
uzavřeno.  (yak)

Krátce

Odborníkům z Archivu města Ostravy se podařilo restaurovat 
sto let starý dokument, který byl nalezen letos v červenci při 
opravě věže kostela sv. Mikuláše. Pomocí moderní techniky 
rozluštili téměř nečitelný text, který byl sepsán v roce 1909 
porubským učitelem Eduardem Tetensem a následně v kovo-
vém tubusu vložen do báně.

Na historickém dokumentu z roku 
1909 se podepsal zub času.

Foto: Prokop Jirsák

Starosta převzal 
cenné vyznamenání
Stříbrnou pamětní medaili II. stup-
ně Československé obce legionář-
ské převzal z rukou zástupců této 
obce starosta Poruby Lumír Palyza. 
K udělení tohoto vyznamenání jej 
doporučil ostravský výbor legionářů 
na základě starostovy snahy uchovat 
odkaz legionářů, příkladné starosti 
o pietní místo a pořádání vzpomín-
kových akcí. „Nesmírně si tohoto 
ocenění vážím. Znamená pro mne 
závazek a je motivací pro další práci 
v oblasti obnovy a šíření legionář-
ských tradic,“ uvedl Palyza.
Stříbrná medaile není prvním oce-
něním, které Československá obec 
legionářská starostovi předala. 
V minulosti už byl oceněn bronzo-
vou pamětní medailí a letos v dubnu 
mu bylo jako poděkování za zásluhy 
uděleno čestné uznání Českosloven-
ské obce legionářské a Českého sva-
zu bojovníků za svobodu.  (yak)

Starosta Lumír Palyza přebírá 
z rukou brigádního generála 
Mikuláše Končického (uprostřed) 
a majora Mariana Macurka (vpravo) 
stříbrnou medaili a pamětní list.

 Foto: Jana Končítková
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Stavební práce ve dvorech třetího, 
čtvrtého, sedmého a osmého obvodu 
byly zahájeny v polovině září, v těchto 
dnech už skluzavky, houpačky a další 
herní prvky, vyrobené z akátového 
dřeva, slouží rodinám s dětmi. Městský 
obvod zaplatil za renovaci dvorů 

zhruba půl milionu korun z vlastních 
zdrojů. 

„Snažíme se postupně estetizovat 
prostředí, v němž lidé žijí. K tomu patří 
nejen zlepšování technického stavu 
vozovek a chodníků, ale také úpravy 
veřejných prostranství a dvorních 
částí. V současné době vyhledáváme 
další vhodné lokality, které by měly 
projít obdobnou proměnou,“ uvedl 
místostarosta Petr Mihálik. Jak podot-
kl, nehlídaná „dřevěná městečka“ se 
často stávají terčem vandalů. Částka, 
kterou obvod ročně vynakládá na 
opravy poničených koutků pro děti, 
dosahuje desítek tisíc korun. „Naši 
pracovníci se proto zaměří na přísnější 
kontroly nových dvorů a o totéž 
požádáme i městskou policii. Věřím, 
že lidé se budou k veřejnému majetku 
chovat slušně, aby jej mohli využívat 
co nejdéle,“ řekl místostarosta.   (yak)

Ve dvorech vznikly 
bezpečné dětské koutky
Kompletní modernizací prošly dvory na ulicích Slavíkově, 
Spojů, Svojsíkově a Marty Krásové. Radnice nechala odstranit 
staré průlezky pro děti a sušáky a místo nich dala nainstalo-
vat moderní hrací prvky, které odpovídají bezpečnostním nor-
mám. Obvod vyšel vstříc přání obyvatelů okolních domů, kteří 
po renovaci dvorních částí v poslední době volali.

Stavební technika modeluje terén v blízkosti krytého 
bazénu. Foto: Michal Kačmařík

Některé porubské dvory prochá-
zely v druhé polovině září viditelnou 
proměnou. Foto: Jana Končítková

Z policejní svodky
Auto na střeše
Kuriózní dopravní nehodu způsobil 
řidič (35 let) vozidla Opel Tigra, který 
na jedné z porubských ulic naboural 
do zaparkované Škody Octavie. 
Náraz byl tak silný, že vozidlo Opel 
se převrátilo na střechu a zůstalo 
ležet uprostřed silnice. Řidič z něj 
vylezl a pokusil se utéct. V tom mu 
však zabránili majitel nabouraného 
auta a další svědci. Přivolaní strážníci 
provedli u řidiče orientační dechovou 
zkoušku s pozitivním výsledkem 3,16 
promile. Strážníci kontaktovali Poli-
cii ČR a také hasiče, kteří zabránili 
úniku provozních kapalin z vozidel. 
Do odstranění následků nehody 
usměrňovala hlídka městské policie 
v místě havárie provoz.

Tlačítko pomohlo
V pozdních večerních hodinách 
zasahovali strážníci v bytě jednoho 
z porubských seniorů (85 let). Muž 
využil nouzového tlačítka senior lin-
ky, kterou má nainstalovanou v bytě. 
Operátor městské policie přijal hlá-
šení a na místo ihned vyslal hlídku. 
Strážníci zjistili, že penzista se srdeč-
ními problémy se necítí dobře, a pro-
to přivolali lékaře. Ten nemocného 
muže převzal do své péče.  (yak)

Oáza klidu získává 
fi nální podobu

Na ploše mezi ulicemi Opavská a Martinovská pokračují 
práce na budování rozsáhlého parku. V budoucí klidové 
zóně probíhá výstavba sítě chodníků, centrálního poseze-
ní a instalace osvětlení. Na závěr bude území s rozlohou 
1,7 hektaru osázeno vzrostlými stromy a téměř pěti tisíci 
sazenicemi keřů. Nový park by měl Porubanům nabídnout 
prostor pro relaxaci ještě letos v listopadu. Realizace pro-
jektu Oázy klidu si vyžádá zhruba 6 milionů korun z roz-
počtu městského obvodu Poruba.  (koc)
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Petr Jedlička,
rezort životního 
prostředí, výstavby 
a bezpečnosti

1. V oblasti životního 
prostředí se nám poda-
řilo realizovat velké 
projekty, jakými byly   

například energetické úspory v objek-
tech škol a školek či aktuálně probíha-
jící výstavba relaxační zóny nazvané 
Oáza klidu. Přitom jsme nezapomínali 
ani na podporu menších ekologických 
aktivit, zaměřených převážně na nej-
mladší generaci a rodiny s dětmi, napří-
klad úpravy zahrad mateřských škol či 
komunitní kompostování. 

2. Dokončili jsme Strategický plán 
trvale udržitelného rozvoje. Městský 
obvod Poruba je v rámci městských 
částí či obvodů teprve druhým v České 
republice, který tento významný doku-
ment vytvořil. Jde o obsáhlý návod pro 
dlouhodobý rozvoj Poruby, na kterém 
spolupracovali sami obyvatelé obvodu.

3. Ve spolupráci s městskou policií 
jsme se soustředili na přísnější kontroly 
v oblasti veřejného pořádku. Tvrdším 
postihům se nevyhnuli zejména lidé 
porušující vyhlášku o zákazu kon-
zumace alkoholu na veřejných pro-
stranstvích, dále neukáznění řidiči při 
špatném parkování a nezodpovědní 
majitelé psů, kteří ignorovali úklid psích 
exkrementů.

Ing. Petr Mihálik,
rezort investic a údržby 
obvodu

1. Za poslední čtyři 
roky jsme investovali do 
rozvoje Poruby zhruba 
900 milionů korun, což 
je ve srovnání s jinými 

městskými obvody mimořádně vysoká 
suma. Zprovoznili jsme architektonicky 
ojedinělý areál pro seniory, zmoder-

nizovali budovy našich škol, vystavěli 
několik multifunkčních hřišť, rozšířili síť 
cyklostezek a zrekonstruovali význam-
nou část prvního porubského obvodu, 
stejně jako řadu dalších ulic napříč 
celým obvodem. 

2. Zkvalitnili jsme péči o veřejná pro-
stranství, a to nejen díky veřejné službě, 
zaměřili jsme se na výsadbu a omlazení 
zeleně a zkultivovali jsme některé dvor-
ní části u obytných komplexů, aby lidé 
žili v příjemném a estetickém prostředí. 

3. V uplynulém volebním období 
jsme vybudovali přes sedm set nových 
parkovacích míst, aniž bychom výraz-
ným způsobem zasahovali do zeleně 
a zatravněných ploch. V těch rekon-
struovaných ulicích, kde nebylo možné 
parkovací místa výrazným způsobem 
navýšit, jsme zajistili lepší organiza-
ci statické dopravy. Vytypovali jsme 
vhodné lokality a připravili projekty na 
výstavbu parkovacích domů. 

Jan Dekický,
rezort školství, kultury 
a sociálních věcí

1. Zavedením veřej-
né služby jsme podali 
pomocnou ruku dlou-
hodobě nezaměstna-
ným, kteří mají zájem 

pracovat a vlastními silami zlepšit 
své životní podmínky. Veřejná služba 
zajišťuje Porubanům lepší pořádek 
v obvodu. 

2. V oblasti školství se nám podařilo 
nejen zkvalitnit prostředí, v němž se 
děti denně pohybují, ale také dovybavit 
školy interaktivní výukovou technikou. 
V mateřských školách jsme postupně 
rozšířili kapacitu tak, abychom byli 
schopni uspokojit všechny žádosti 
rodičů dětí starších tří let, kteří plánují 
návrat do zaměstnání.

3. Díky projektu Veřejné dětské hřiště 
mají rodiny s malými dětmi možnost 
trávit odpoledne a víkendy v bezpeč-
ném a kvalitně vybaveném prostředí. 
Během uplynulých čtyř let jsme zor-
ganizovali a zajistili stovky společen-
ských, kulturních i sportovních akcí pro 
veřejnost. Zahájili jsme provoz nových 
webových stránek www.naseporuba.
cz, které slouží jako přehledný rádce 
a průvodce volnočasovými aktivitami 
v Porubě.

Ing. Marie Hladišová,
rezort bydlení

1. Díky realizaci pro-
jektu výstavby Domu 
s pečovatelskou služ-
bou jsme nabídli senio-
rům osmdesát nových 
bytů v moderním are-

álu, který splňuje veškeré nároky na 
vysoký standard bydlení a služeb.

2. Zvýhodnili jsme řádně platící 
nájemníky obecních bytů při deregulaci 
nájemného. Umožnili jsme jim požádat 
o padesátiprocentní slevu z navýšení 
regulovaného nájemného pro rok 2010. 
Tento postup se setkal s velkým ohla-
sem, možnosti ušetřit na nájemném 
využilo přes devadesát procent z těch 
nájemníků, kteří měli na přiznání slevy 
nárok.

3. Přestože byl konec uplynulého 
volebního období poznamenán hospo-
dářskou recesí, dařilo se nám průběžně 
investovat do zvyšování kvality byto-
vého fondu, zejména do oprav střech 
a výměny oken.

Bc. Dalibor Malík,
rezort fi nancí

1. Přestože do naše-
ho volebního období 
zasáhla ekonomická 
krize, podařilo se nám 
udržet stabilitu roz-
počtu.

2. I přes nepříznivě se vyvíjející eko-
nomickou situaci jsme dokázali podpo-
rovat neziskové organizace a občan-
ská sdružení, a to zejména programy 
zaměřené na zdravotně postižené 
občany, ekologické projekty a akti-
vity pro seniory a děti. V uplynulých 
čtyřech letech jsme prostřednictvím 
dotací a grantů rozdělili mezi žadatele 
částku v řádu milionů korun. 

3. V oblasti fi nancování našich pro-
jektů jsme byli mimořádně úspěšní při 
získávání peněz z evropských i stát-
ních fondů. Tímto způsobem se nám 
v posledních čtyřech letech podařilo 
zajistit celkem 350 milionů korun, což 
nám umožnilo realizovat řadu investič-
ních akcí. Tou nejvýznamnější je rekon-
strukce školských zařízení v rámci pro-
jektu Energetické úspory v objektech 
Ostravy-Poruby, na niž jsme z Operač-
ního programu Životní prostředí získali 
dotaci ve výši zhruba čtvrt miliardy 
korun. (yak)

Otázka pro místostarosty
Které tři počiny v uplynulém volebním 
období považujete za nejvýznamnější?

Sázení nových stromků v areálech 
mateřských škol. Foto: Prokop Jirsák

Areál Domu s pečovatelskou službou 
na Průběžné ulici. Foto: Prokop Jirsák
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SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

OSTRAVA-TŘEBOVICE
Třebovická 5534
Tel.: 596 966 333

HLUČÍN
Markvartovická 7
Tel.: 595 042 785

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Octavia: 4,5–7,8 l/100 km, 119–182 g/km

NYNÍ SE ZVÝHODNĚNÍM AŽ 85 000 Kč

ŠkodaOctavia Edition

A ÚVĚREM S 0% NAVÝŠENÍM OD ŠkoFINu

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

SC-91400/9

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

  prodej kořenové, košťálové a listové 
zeleniny (mrkev, petržel, zelí, řepa,…)

 prodej kvalitního krouhaného zelí
 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání 
– platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

Nabízíme
• Fixní příjem 15 000 Kč + provize
Požadujeme
• Prokázání praxe

Bližší informace

608 832 711, 774 456 393608 832 711, 774 456 393

PřijmemePřijmeme FINANČNÍ PORADCE FINANČNÍ PORADCE

přijímá telefonistky 
do Callcentra 

v Ostravě-Porubě 
Zajímavá práce na HPP 6–8 hodin denně, 
dobrý kolektiv, výborné fi nanční podmíny. 

Tel.: pí. Juřinová – 725 607 657
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Ostrava Poruba, „U věžiček“ 
– za budovou Pekaři a spol.

MĚSÍČNÍ PARKOVÁNÍ BEZ 
SMLOUVY JIŽ ZA 1.120 Kč

Tel.: 596 914 722, 602 544 804
E-mail: ucetni@adopcar.cz

K R Y T É K R Y T É 
TEMPEROVANÉ TEMPEROVANÉ 
GARÁŽEGARÁŽE
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17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

 • šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny 

a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • sochy, 

sošky,dřevořezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry 

• zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 13.00-16.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

POLA STAROŽITNOSTI
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pobočka OSTRAVA PORUBA
Sokolovská 1333
708 00 Ostrava
tel.: 777 830 439
ostravaporuba@mmreality.cz

PRODEJTE NEMOVITOST S JEDNIČKOU NA TRHU! VÝKUP ZA HOTOVÉ!

M
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realitní
makléře/ky

Ještě nepracujete u M&M reality holding a.s.?

Posilujeme tým a pro pobočku Ostrava - Poruba přijmeme

Objednání termínu pohovoru a bližší informace:
e-mail: kariera@mmreality.cz, tel.: 777 830 439

komunikativnost
kreativní myšlení
spolehlivost
maximální nasazení

Požadujeme:

Nabízíme:
zázemí silné společnosti
firemní zaškolení
nejlepší platové podmínky v ČR
kariérní růst, možnost vybudování
vlastního týmu makléřů

PRODEJTE NEMOVITOST S JEDNIČKOU NA TRHU! VÝKUP ZA HOTOVÉ!PRODEJTE NEMOVITOST S JEDNIČKOU NA TRHU! VÝKUP ZA HOTOVÉ!

HLEDÁME!
byty k prodeji a pronájmu v Ostravě Porubě
rekreační chaty a zahrady v okolí do 50 km
pozemky k výstavbě RD v okolí Ostravy
komerční nemovitosti v celém regionu
pro solventního klienta hledáme řadový rodinný dům v Porubě

www.mmreality.cz kontakt na čísle: 777 830 439

nám.
Družby

Sokolovská
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní střípky
Pomůcky pro děti
Základní škola na Ukrajinské ulici letos 
vybavila specializované třídy novým 
nábytkem a učebními pomůckami 
pro rozvoj jemné motoriky. Nákup 
realizovala díky 60 tisícům korun, kte-
ré získala z Nadačního fondu EVRAZ 
Vítkovice STEEL. Základní škola na 
Ukrajinské ulici se zabývá integrací 
žáků s poruchou autistického spek-
tra. Zkvalitnění pracovního prostředí 
jim pomůže lépe zvládnout sociální 
nejistoty a přispěje k jejich zařazení 
do kolektivu. (koc)

Multifunkční sportovní areál
využijí školáci i veřejnost
Na místě zastaralého sportoviště u dvou základních škol 
na Porubské ulici roste multifunkční sportovní areál za téměř 
čtrnáct a půl milionu korun. Moderní sportoviště v centrální 
části obvodu bude sloužit žákům obou škol, v odpoledních 
hodinách a o víkendech také veřejnosti. 

Staveniště na Porubské ulici se v listopadu promění v podobný sportovní areál, 
jaký je zájemcům k dispozici na Ukrajinské ulici.

Foto: Prokop Jirsák a Michal Kačmařík
„Městskému obvodu se podařilo na 

realizaci stavby multifunkčního sportov-
ního areálu získat dotaci ve výši zhruba 
10 milionů korun z fi nančních mechanis-
mů Evropského hospodářského prosto-
ru. Zbývající částku dofi nanco-
valo statutární město Ostrava,“ 
sdělil starosta Lumír Palyza. 
„Radnice se snaží budováním 
bezbariérových sportovních 
ploch vyjít vstříc poptávce 
občanů. Přáli bychom si, aby 
v budoucnu každý porubský obvod dis-
ponoval podobným sportovištěm,“ dodal 
starosta.

Práce na výstavbě moderního spor-
tovního areálu začaly letos v srpnu, 
fi nální podobu by měl získat v listo-
padu tohoto roku. Za čtyři měsíce 
se prostory za porubskými školami 

promění v multifunkční komplex hřišť 
na tenis, volejbal, streetball, házenou 
a malý fotbal, součástí sportoviště 
bude také běžecký ovál. „Vybudování 
multifunkčního areálu pochopitelně 

vítáme. Naše škola je spor-
tovně zaměřena a žáci tak 
budou mít vhodné podmínky 
a veškerý komfort pro rozvoj 
talentu,“ řekl Michal Pernec-
ký, ředitel Základní školy 
Porubská 832.

V letech 2007 až 2009 byla v Poru-
bě rekonstruována tři hřiště v areálech 
základních škol K. Pokorného, A. Hrd-
ličky a Ukrajinské. Obvod na ně získal 
jedenáct milionů korun z Norských 
fondů a dotací Nadace ČEZ, jedenáct 
a půl milionu korun dofi nancovalo sta-
tutární město Ostrava.  (koc)

Mateřinky získají 
počítačová pracoviště
Městský obvod Poruba vytypoval 
čtyři mateřské školy, které zapojil do 
projektu společnosti IBM a statutár-
ního města Ostravy nazvaného IBM 
KidSmart Early Learning Programme. 
Projekt zajistí mateřinkám moderní 
počítačové stanice KidSmart.
Každou sestavu KidSmart za zhruba 
čtyřicet tisíc korun tvoří plastové počí-
tačové pracoviště vybavené osobním 
počítačem, monitorem, reproduktory 
a dětskou počítačovou myší. „Cílem 
projektu je poskytnout dětem přístup 
k informačním zdrojům už v ranném 
věku. Speciální softwarové programy 
jsou určeny dětem od tří do sedmi let 
a pomáhají rozvíjet logické myšlení 
i jazykové vyjadřování,“ říká místosta-
rosta Jan Dekický.
Šest porubských mateřinek díky pro-
jektu KidSmart Early Learning Pro-
gramme získalo počítačové stanice 
už v minulosti. Nová technika by měla 
ještě v tomto roce potěšit děti ve 
školkách na ulicích Skautská, J. Šou-
pala, V. Makovského a na Nezvalově 
náměstí.  (koc) 

V nově zrekonstruovaných prosto-
rách Základní školy na ulici J. Valčíka 
zahájilo provoz Mateřské centrum 
Krteček, které už osmým rokem 
poskytuje služby rodičům s malými 

dětmi. Rekonstrukci zázemí zaplatil 
obvod ze svého rozpočtu. Vyžádala 
si částku 117 tisíc korun.
Mateřské centrum Krteček se do 
Základní školy J. Valčíka přestěhovalo 
z původních prostor Mateřské školy 
na Slavíkově ulici, které od letošního 
září využil obvod pro rozšíření kapa-
city mateřských škol. Otevřením nové 
třídy pro 26 dětí reagoval na zvýše-
nou poptávku rodičů po umístění dětí 
v porubských mateřinkách.  
„V městském obvodu Poruba se zájmo-
vým aktivitám zaměřeným na rodiny 
s dětmi věnuje řada sdružení, která 
podporujeme formou dotací a grantů,“ 
sdělil místostarosta Jan Dekický s tím, 
že v polovině října budou v Porubě 
otevřeny soukromé jesle, které dosud 
v obvodu chyběly.   (koc)

Mateřské centrum Krteček 
se přestěhovalo do nových prostor 

Děti se v nových prostorách rychle 
zabydlely.  Foto: Prokop Jirsák Ilustrační foto: Archiv

Matematické klání
Wichterlovo gymnázium bude 21. říj-
na hostit už osmý ročník meziná-
rodního Moravskoslezského mate-
matického šampionátu, ve kterém 
změří své vědomosti žáci devátých 
tříd základních škol a třetích ročníků 
středních škol. Bližší informace o pro-
gramu naleznete na www.wigym.cz. 
 (koc)
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PRIOSociální péče a zdraví

Stárnout je kumšt
Centrum sociálních služeb Poruba 
připravuje literárně-kulturní program 
s názvem „Stárnout je kumšt“ spojený 
s poslechem nejzajímavějších ukázek 
audio knih z fondu Domácí knihovny 
ASTRA. Akce se uskuteční v rámci 
projektu Knihy do ouška, na který při-
spěla nadace OKD. Zájemci mohou 
přijít 20. října do zimní zahrady Domu 
s pečovatelskou službou ASTRA na 
ulici I. Sekaniny, nebo 21. října do spo-
lečenské místnosti ve správní budo-
vě Domu s pečovatelskou službou 
na Průběžné ulici. Program, uvedený 
u příležitosti Mezinárodního dne seni-
orů, začne vždy v 9:00 hodin. Na obě 
akce jsou zváni všichni, kdo mají rádi 
literaturu a mluvené slovo. (koc)

Adra hledá dobrovolníky
Humanitární organizace Adra zve 
zájemce na školení dobrovolníků, kte-
ří chtějí pomáhat dětem či seniorům. 
Školení proběhnou 15. října od 16:00 
hodin v přednáškových sálech Vít-
kovické nemocnice, 17. října od 9:00 
hodin v Dětském centru Domeček na 
ulici Jedličkova a 20. října od 16:00 
hodin v Domově pro seniory Kamenec 
na ulici Bohumínská. Podrobné infor-
mace získáte na tel. č. 737 466 403,  
737 913 114 nebo na e-mailu dcostra-
va@adra.cz. (koc)

Krátce

„Oblast Hostýnských vrchů vybízela 
k nenáročným vycházkám, absolvovali 
jsme také výlet do zoologické zahrady 
v Lešné. Každý den jsme měli možnost 
zapojit se do besed zaměřených na 
prevenci a léčbu diabetu a na zdravý 
životní styl. Touto cestou děkujeme 
městskému obvodu Poruba, který 
nám dotoval dopravu do místa pobytu 
a zpět,“ uvedla vedoucí pobytu Sta-
nislava Hozzová. Podotkla také, že se 
obdobné akce těší mezi členy Svazu 
diabetiků České republiky velké oblibě. 
„Když jsem se v lednu při preventivní 
prohlídce dozvěděla, že mám vysokou 
hladinu cukru a jsem diabetik, byl to 
pro mne šok. Na internetu jsem hledala 
různé rady a našla jsem stránku dia-
betiků z Poruby. Přihlásila jsem se na 
jejich edukační pobyt a jsem ráda, že 
mě do něj zařadili. Poznala jsem nové 
příjemné lidi, vyslechla různé příbě-
hy a zjistila, že moje nemoc není tak 
hrozná a že někteří lidé jsou na tom 

mnohem hůř, přesto se umí bavit a žít,“ 
potvrdila jedna z účastnic pobytu 
Marie Adámková.

Rekondiční pobyty pořádá porub-
ská organizace Svazu diabetiků, která 
sdružuje přibližně 120 aktivních členů, 
pravidelně jednou za rok. Loni si lidé 
trpící cukrovkou posilovali své zdraví 
v Horní Bečvě.  (yak)

Porubští diabetici 
relaxovali ve Všemině
Týden zasloužené relaxace, kterou okořenily výlety, bese-
dy a cvičení, si v září užili porubští diabetici. Rekondičního 
a edukačního pobytu ve Všemině nedaleko Zlína se zúčastni-
lo sedmatřicet lidí postižených cukrovkou. Po celou dobu byli 
pod stálým zdravotním dohledem.

Malebné okolí Všeminy lákalo diabeti-
ky k procházkám přírodou.
 Foto: Archiv Svazu diabetiků ČR

Mezinárodní akce Evropské dny 
handicapu, nad níž převzala patro-
nát Evropská komise, se letos koná 
už poosmnácté. Do Ostravy přijedou 
odborníci z celého světa, aby na kon-
ferenci, workshopech a mítinku projed-
nali od 4. do 8. října otázky a problémy, 
které se úzce dotýkají zaměstnávání 
lidí v sociálních službách, jejich profes-
ního uplatnění v neziskovém sektoru, 

ale také způsobů fi nancování projektů 
pro osoby s handicapem. Také letos 
budou na slavnostním večeru v pavilo-
nu A na Černé louce předána prestižní 
ocenění Křišťálový kamínek – „malí 
Oscarové“ neziskového sektoru, a to 
osobnostem pomáhajícím lidem s han-
dicapem i těm, kterým postižení nebrá-
ní být aktivní a kreativní.

„Chceme především vyzdvihnout 

mimořádné činy lidí s handicapem 
a také poděkovat těm, kteří problema-
tice lidí s postižením věnují čas, energii 
i kus svého života. Nominace na toto 
významné ocenění, které udělujeme 
už počtvrté, nám přišly z celé České 
republiky, a dokonce i ze zahraničí,“ 
říká ředitelka Evropských dnů handica-
pu Olga Rosenbergerová z pořádající 
Asociace TRIGON.  (maj)

Do Ostravy se sjedou špičky evropských neziskových organizací  

Jana Navrátilová toužila být odma-
lička zdravotní sestrou. I když se vyu-
čila dámskou krejčovou, svého přání 
pomáhat druhým se nevzdala. Od roku 
1998 pracuje jako pečovatelka v Centru 
sociálních služeb Poruba a za svou práci 
získala dvě prestižní ocenění. „I když 
mě to vždycky táhlo ke zdravotnictví, 
rodiče trvali na tom, že se mám vyučit 
řemeslu. Krejčovinu jsem sice dělala 
poctivě, ale věděla jsem, že to není to 
pravé. Po roce 1989 jsem absolvovala 
ošetřovatelský rekvalifi kační kurz a pra-
covala jako ošetřovatelka v nemocnici. 
Před dvanácti lety jsem dostala nabídku 
Centra sociálních služeb Poruba. A jsem 
tu dodnes,“ říká Jana Navrátilová. 

Svým klientům pomáhá s hygienou, 
nakupuje, uklízí, doprovází je k lékaři 

a především jim naslouchá. „Snažím 
se, aby věděli, že i přes pokročilý věk 
a nemoci pořád zvládnou řadu věcí. 
Znám spoustu bojovníků s těžkým osu-
dem, kteří se nikdy nevzdali,“ dodává 
pečovatelka.

Jana Navrátilová získala před čtyřmi 
lety ocenění Pečovatelka roku, letos 
byla Českou asociací pečovatelské služ-
by vyhlášena nejlepším pracovníkem 
přímé péče. Ocenění si váží, ale tvrdí, 
že tou největší odměnou jsou pokroky 
jejích klientů. „Z každého, i třeba nepa-
trného zlepšení mám obrovskou radost. 
Přestože má práce vyžaduje spoustu 
trpělivosti a hlavně energie, lidé mi ji 
často vracejí.“ 

Svým třem dětem do volby povo-
lání nezasahovala. Syn Tomáš pracuje 

v automobilovém průmyslu, dcera 
Andrea studuje přírodovědné lyceum 
a dcera Jaroslava pracuje v Domovince 
Centra sociálních služeb Poruba, kde 
pečuje o seniory.  (koc)

Oceněné pečovatelce vracejí její klienti energii

Jana Navrátilová (vpravo) při slavnost-
ním ocenění v Poděbradech.
 Foto: Archiv Centra 
 sociálních služeb Poruba
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KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská 
13. 10.  16:00 Podzim – tvůrčí dílna
20. 10.  16:00  O pejskovi a kočičce 

– představení Divadélka 
Smíšek

DPS, I. Sekaniny
6. 10. 14:00  Křeslo pro hosta: Jan 

Lomáz – Zdravé mlsání 
27. 10.  14:00  Křeslo pro hosta: Jaromír 

Hanačík – Termoakuprese

DPS, Průběžná
13. 10.  14:00  Křeslo pro hosta: Milan 

Drobil – Pozoruhodné 
účinky aloe vera

20. 10.  14:00   Křeslo pro hosta: Jana 
Luzarová – Cesta za 
poznáním

Knihovna města Ostravy, Opavská 
  5. 10.  14:00  Masky čertů – výtvarná 

dílna
  7. 10.  14:00  Po čertech dobré pohádky 

– čtení dětem
 15:00  Soutěžní přehlídka čertů 

aneb Veliké čertovské 
hudrování 

1.–30. 10.  Zábavný kviz o čertech

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
4. 10.  16:00  Osvobození Ostravy očima 

přímého účastníka – bese-
da s brig. gen. v. v. Mikulá-
šem Končickým

5. 10.    Zábavný kviz pro dobrou 
náladu 

6. 10.   9:00  Perníková chaloupka 
– výtvarná dílna

7. 10.   10:00  Vidím očima pejska – 
beseda s L. Holbou a jeho 
vodicím psem

8. 10.    Jak jsme na tom s hůlka-
mi? – soutěž v přebírání 
fazolí a rýže na čas

1.–29. 10.    S Ferdou za pohádkou 
– pohádkový kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
6. 10.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
7. 10.  16:00  Drakiáda – odpoledne 

s draky za čerpací stanicí 
OMV na Opavské ulici 
(pouze za příznivého 
počasí)

9. 10.    9:00  Malování na hedvábí 
– seminář (uzávěrka při-
hlášek 6. 10.)

10. 10.  10:00  O ztracené panence 
– představení Divadélka 
Smíšek

14. 10.  15:00  Strašák v zelí – tvůrčí dílna
14. 10.  18:00  Andělské světlo – beseda 

se Z. Moulisovou

17. 10.  10:00  O kašpárkovi a ježibabě 
– představení Divadelní 
agentury Křesadlo

21. 10.  15:00 Ježkoviny – tvůrčí dílna
21. 10.  17:00   Rej broučků a berušek 

– soutěžní podvečer 
s lampiony na Hlavní tří-
dě (pouze za příznivého 
počasí)

22. 10.  18:00  3+1 - Folkový podvečer 
s kapelou Nadarmo

23. 10.    9:00  Práce s kyvadlem – semi-
nář (uzávěrka přihlášek 
20. 10.)

24. 10.  10:00  Není drak jako drak 
– představení Divadýlka 
KUBA

27. 10.    8:45  Prázdniny se záchranáři 
– exkurze pro děti od 7 do 
15 let (uzávěrka přihlášek 
25. 10.) 

29. 10.  10:00  Halloweenské hrátky 
– tvůrčí dílna

31. 10.  10:00  Halloweenská show 
– zábavné dopoledne 
s klaunem Hopsalínem

Zimní stadion Poruba, Čkalovova
14. 10.  19:00  Hvězdy popu s orchestrem 

Felixe Slováčka

Centrum volného času, Vietnamská
do 12. 11.    Dagmar Štěpánová: Kolo-

běh života – výstava pas-
telů

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 16. 10.    Výstava prací studentů 

Soukromé střední umělec-
ké školy AVE ART Ostrava

17. 10.–13. 11.   Alena Světlíková: malby

Galerie Astra, DPS ASTRA, I. Sekaniny 
do 27. 10.   Olga Bubeníková: kresby, 

malby, perokresby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická  
do 5. 11.    13 – výstava fotografi í 

zaměstnanců ÚMOb Poruba

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 3. 10.   Pěkná výstava – výstava 

obrazů J. Mladějovského 
a P. Samlíka

7. 10.–14. 11.   Naděžda Hluchníková: 
Pestrý svět – výstava obra-
zů (vernisáž 7. 10. v 17:00)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 29. 10.    Jan Tajzich: Jemný pohled 

na… – výstava fotografi í

Nová síň GVUO, Mongolská  
15. 10.–27. 11.   Wymiary wolności 
    (vernisáž 14. 10. v 17:00)

www.naseporuba.cz

Mineralogická setkání 
lákají 
Na sobotu 
16. října při-
pravila Hor-
nicko-geolo-
gická fakulta 
VŠB–TU Ostra-
va Mineralo-
gické  setkání. Akce, která se již několik 
let těší velké oblibě u odborné i laické 
veřejnosti, se uskuteční v prostorách Auly 
v areálu VŠB-TU Ostrava na ulici 17. lis-
topadu od 9:00 do 16:00 hodin. Během 
setkání budou zdarma zpřístupněny sbír-
ky Geologického pavilonu prof. F. Pošep-
ného. Bližší informace na http://geologie.
vsb.cz/gp/ nebo na tel. č. 597 325 469. 

Wymiary wolności 
Účastníci projektu Prvního Interdiscipli-
nárního ateliéru Akademie výtvarných 
umění v Krakově se ke svým obrazům, 
fotografi ím, instalacím, hudebním dílům 
nebo textům inspirovali dobrovolnou 
„internací“ ve zdech bývalého vězení 
v Łęczyci. Tématem prací tohoto pro-
jektu je problém svobody. Výstava Wy-
miary wolności bude k vidění v Nové 
síni GVUO od 15. 10. do 27. 11. 2010.

Folkový podvečer 
a fakta o myslivosti
V pátek 22. října v rámci pravidelného 
pořadu 3 + 1 představí folková skupina 
Nadarmo dalšího zajímavého hosta. Ve 
společenském sále Kulturního centra 
Poruba Hana Káňová objasní příchozím 
některá fakta a mýty o myslivosti.

Prázdniny se záchranáři
Pro děti, které budou podzimní prázd-
niny trávit ve městě, připravilo Kulturní 
centrum Poruba exkurzi do Územního 
střediska záchranné služby a Hasičské-
ho záchranného sboru v Ostravě-Zábře-
hu. Děti si prohlédnou např. dispečink, 
hasičskou stanici a používanou techni-
ku, sanitní vozy, hlavní výjezdové stano-
viště nebo základnový heliport Letecké 
záchranné služby. Na exkurzi, která se 
koná 27. října, je možné děti přihlásit do 
pondělí 25. října. Více informací na tel. č. 
596 940 852 (853, 858). (jokr)

Techné Ostrava vstupuje 
do 9. ročníku
Ve dnech 20. až 22. října pořádá Dům 
kultury Poklad Mezinárodní festival fi l-
mů a televizních pořadů o technických 
a průmyslových památkách se zamě-
řením na vědeckou spolupráci Techné 
Ostrava 2010. Hlavním cílem festiva-
lu je ukázat, jak chránit průmyslové 
a technické památky v České republice 
i v zahraničí, jak o ně pečovat a jak je 
využít v cestovním ruchu v průmys-
lových regionech. Více informací na 
http://www.techne.cz.

Foto: HGF VŠB-TU Ostrava

Změna programu vyhrazena.
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Fotoreportáž
2. září – Starosta Lumír Palyza při-
pevnil stužku symbolizující Porubu 
na pochodeň běžecké štafety při akci 
Běh pro Ostravu 2015.

Úspěchy slavili i mladí porubští biat-
lonisté, kteří v září změřili síly na Mis-
trovství ČR Atex Cup žactva ve Zruči 
u Plzně. „Šlo o poslední závod letošní 
letní sezony, do nějž se kvalifi kovalo 
celé naše družstvo. Členové klubu star-
tovali ve třech závodech, a to v závodě 
s hromadným startem, v rychlostním 

závodě a v závodě štafet,“ uvedl trenér 
Biatlonklubu SMTu Poruba Slavomír 
Gřešek. V individuálních závodech 
měla nejblíže k medaili Markéta Kubíč-
ková, která v závodě s hromadným 
startem doběhla na 4. místě a v cel-
kovém hodnocení českého poháru se 
umístila také na 4. místě. Jiří Šindelář  
v závodě s hromadným startem 
předvedl vynikající střelbu, a ta ho 
v konkurenci 33 závodníků vynesla na 
vynikající 8. místo. V závodě štafet byli 
mladí porubští sportovci nejúspěšnější 
a přivezli tři medaile, z toho dvě stříbr-
né a jednu bronzovou. 

„Rádi uvítáme nové zájemce o tento 
zajímavý sport. Tréninky máme kaž-
dé úterý ve Středisku turistů na ulici 
B. Martinů a v pátky v Základní škole 
na Komenského ulici. Děkujeme touto 
cestou za podporu městskému obvodu 
Poruba i Magistrátu města Ostravy,“ 
dodal trenér. (yak)

Biatlonisté bodovali
na mistrovství republiky
Tři porubští biatlonisté postoupili na Mistrovství ČR Atex Cup 
dorostu a dospělých, které se uskutečnilo v polovině září v Bys-
třici pod Hostýnem. Nejúspěšnější z nich, René Mádr, skončil 
ve své kategorii v rychlostním závodě na vynikajícím 6. místě 
a v závodě s hromadným startem si polepšil ještě o jednu příč-
ku. Vyběhl si tak I. výkonnostní třídu v letním biatlonu.

Porubští žáci na republikovém mis-
trovství ve Zruči u Plzně.

Foto: Biatlonklub SMTu Poruba

Porubský čtvrtmaraton bude 28. října 
hostit Hlavní třída. Vrcholný závod jubi-
lejního desátého ročníku bude odstarto-
ván v 11:30 hodin u kruhového objezdu. 
Na trase v délce 10 548 metrů se poběží 
v kategoriích podle pohlaví a věku. 
Součástí programu bude i běh na tři 
kilometry bez rozdílu věku či jízda na 
kolečkových bruslích. Z důvodu konání 
akce bude v době od 8:00 do 15:00 
hodin Hlavní třída v úseku od kruhové-
ho objezdu směrem k Francouzské ulici 
uzavřena. Autobusové linky budou 
odkloněny. (yak)

Jubilejní ročník 
čtvrtmaratonu 

Několik stovek dětí z porubských 
mateřských školek si 22. září ve Spor-
tovním areálu Poruba vyzkoušelo 
zábavný atletický osmiboj v rámci 
projektu Atletika pro děti. 

Sportovní dopoledne obohatila 
autogramiáda patrona projektu a troj-
násobného mistra světa v desetiboji 
Tomáše Dvořáka. Šest vybraných ško-
lek získalo do užívání nové sportovní 
vybavení, konkrétně kompletní sady 
náčiní a nářadí pro hravou dětskou 

atletiku. Tři z nich slavnostně předal 
dětem do užívání místostarosta Poru-
by Jan Dekický. Akci zaštítil městský 
obvod, Český atletický svaz i místní 
atletický oddíl Atletika Poruba. 

Hlavním cílem projektu Atletika 
pro děti je podpora aktivní a zdravé 
společnosti. Má pomoci navýšit počet 
sportujících dětí předškolního i škol-
ního věku. Ukázkové dopoledne bylo 
první akcí tohoto typu na Ostravsku.  
 (yak)

Děti si vyzkoušely hravou atletiku

Desetibojař Tomáš Dvořák (nahoře 
uprostřed) trpělivě pózoval. 
 Foto: Jana Končítková

Boxem k lepší kondici
Boxing club Poruba zahajuje 4. října 

nábor nových členů. Tréninky budou 
probíhat v Základní škole I. Sekaniny 
každé pondělí a středu od 16:00 a od 
17:15 hodin, ve FITCENTRU RELAX 
každé úterý a čtvrtek od 18:00 a od 
19:15 hodin. Povedou je fundovaní tre-
néři, mezi nimiž je i bývalý reprezen-
tant Miroslav Toráč. Zvány jsou děti 
od šesti let a dospělí do 60 let. Cílem 
je zlepšení fyzické a psychické kon-
dice, snížení váhy, zvednutí zdravé-
ho sebevědomí a odreagování. Více 
informací najdou zájemci na www.
boxingclubporuba.cz.  (yak)

25. září – Porubské slavnosti babího 
léta na Hlavní třídě, které navštívily 
stovky lidí.

Foto: Michal Kačmařík

Foto: Prokop Jirsák
4. září – Oslavy 15. výročí založení 
souboru Mažoretky Rytmus Ostrava 
ve společenském sále Střední školy 
prof. Zd. Matějčka.

Foto: František Nykl
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• Nemělo tehdy Rakousko strach 
o živobytí. Spíše strašila vládu blížící 
se zima a obava z nakažlivých nemocí. 
Proto vybízela obecní úřady a správy 
škol, aby hlavně děti žebraly teplé 
prádlo, sbíraly ostružinové a jahodo-
vé listy k vaření čaje pro vojíny, mezi 
nimiž počínala řáditi úplavice. (rok 
1914)

• V Porubě zřízena voj. stanice pro 
ošetřování nemocných koní. Ošetřo-
vali je landšturmáci (pozn. členové 
domobrany). Mrchoviště pro vojen-
ské účely zřízeno na obecním pozem-
ku při okresní silnici směr Klimkovice 
as ½ km od vesnice.

• Do 15. dubna mělo se hlásiti, zda vše 
zaseto. Nová sklizeň v r. 1915, jakmile 
se poseče, je majetkem státu a musí 
se prodati jedině válečnému obilnímu 
ústavu ve Vídni za maximální ceny.

• Rok 1916 přišel ve znamení „enek“. 
Zavedeny chlebenky, cukřenky, kávin-
ky, tučenky a j. Občan směl podle 
vládního nařízení snísti 1 kg 47 dkg 
týdně chleba, neb spotřebovati 1 kg 
5 dkg mouky. Ostatní se mělo prodati 
válečnému obilnímu ústavu.

• Byla to doba velice svízelná. O dáv-
ce, nemoudrou byrokracií rakouskou 
našemu lidu povolené, nikdo živ býti 
nemohl a uchrániti pro sebe a svoji 
rodinu potřebné množství obilí stálo 
tolik námahy, práce a strachu, že těžko 
mohou uvěřiti ti, kdo toho nezažili. Co 
tu bylo před každou rekvisicí tahání 
pytlů z jedné skrýše do druhé a oby-
čejně v noci, poněvadž tehdy již nikdo 
nikomu nevěřil, ani domácím. Na 
základě smutných zkušeností jeden 
v druhém viděl jen udavače, závistní-
ka. A než kdo uviděl z obilí „na černo“ 
do mlýna zavezeného mouku, div, že 
strachem nezešedivěl! (rok 1916).
 (jokr)
 Pramen: Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

PORUBA KDYSI A DNES

Ulice Na Robinsonce v 70. letech 20. století a v září 2010.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Na podzim roku 1918 se život v čes-
kých zemích pomalu vracel do normál-
ních kolejí, doznívající válečné události 
připomínaly pouze vojenské hlídky pro-
cházející ulicemi. Den 28. říjen připadl 
na pondělí. Kolem čtvrté hodiny odpo-
ledne obdržel ředitel Moravsko slezské 
vydavatelské společnosti Ladislav Kno-
tek telefonickou zprávu z Vídně o tom, 
že v Praze vypukla 
revoluce a byl vyhlá-
šen samostatný 
československý stát. 
Ještě téhož dne se 
sešli zástupci všech 
politických stran, 
a dohodli se na 
vytvoření okresních 
národních výborů, 
které by „ve vážných 
chvílích převrato-
vých vedly jménem 
nové vlády českoslo-
venské správu veřej-
ných záležitostí na 
Ostravsku“. K večeru 
dorazila do redak-
ce místního deníku 
zpráva z Prahy, která 
události potvrdila. 
Informace se rych-
le šířila mezi lidmi 
a ulice byly brzy plné 
hloučků rokujících, lidé se objímali, str-
hávali rakouské orly a německé fi remní 
nápisy. V Porubě se o státním převratu 
dozvěděli 29. října kolem sedmé hodiny 
ráno. Řídící učitel Josef Bárta o této 

radostné novině ve školní kronice na-
psal: „Hned vyvěšeny prapory na škole, 
obecním domě, továrně, sokolovně, 
hostinci a jiných budovách a konány 
přípravy k důstojné oslavě tohoto dne. 
Ředitel továrny a člen obecního výboru 
Ignát Blažej objednal telefonicky z Mor. 
Ostravy řečníka, redaktora Ostravské-
ho Denníku Knotka, a místní hudbu.“ 

Odpoledne se sešli 
občané Poruby 
a Vřesiny před 
Obecním domem. 
„Řečník vystoupil 
na připravenou tri-
bunu a krásnými, 
dojemnými slovy 
vylíčil nám radostný 
převrat v našem 
národě, který se 
udál věkopamátné-
ho dne 28. října 1918, 
a jaká radost panuje 
v matičce Praze 
a v celé zemi české. 
Lid přijal tuto zprá-
vu se slzami radosti 
v očích a vzrušen 
a nadšen do nejvyšší 
míry provolal slávu 
našim osvobodi-
telům... Pak ještě 
dlouho hrála hudba 

v hostinci a lid se veselil, že udeřila 
hodina svobody.“ (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby
O. Prudel: 28. říjen 1918 a první dny samostat-
nosti v Moravské Ostravě

Na oslavy vzniku republiky 
si Poruba objednala řečníka
Česká republika si 28. října připomene 92. výročí vzniku samo-
statného státu. V Porubě se o státním převratu dozvěděli 
29. října kolem sedmé hodiny ráno. Ředitel továrny a člen obec-
ního výboru Ignát Blažej okamžitě začal organizovat velkolepé 
oslavy. Telefonicky objednal z Moravské Ostravy řečníka a kape-
lu. Nově získanou svobodu lidé slavili dlouho do noci. 

První vyhláška na Ostravsku po 
vyhlášení samostatnosti čs. státu.

Československému lidu
na Ostravsku!
Národní výbor v Praze prohlásil vče-
ra samostatnost československého 
státu. České Ostravsko uvítalo tuto 
zprávu s největší radostí. Národ-
ní výbor přikazuje vám, abyste 
zachovali největší klid. Zůstaňte na 
svých místech v dílnách, v dolech, 
v obchodech i kancelářích dotud, 
dokud nedostanete jiného příka-
zu. Jsme pány doma – chovejme 
se důstojně! Zachovejme naprostý 
klid! Nedejte se strhnout k ukvape-
ným projevům! Ať žije samostatný 
československý stát! Ať žije Česko-
slovenská republika!

V Moravské Ostravě 28. října 1918
Za národní výbor v Moravské Ostravě 
Jan Prokeš, bývalý rakouský poslanec
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Jméno červen se vysvětluje různě. Nejpravděpodobnější 
je, že souvisí s hmyzem červcem, který se v minulosti uží-
val k barvení látek.  
• Na Boží tělo den jasný – celý rok šťastný. Když lidi o Božím 
těle utíkají od oltářů, budou utíkat taky od mandelů. (7. 6.) 
– Boží hod  představuje pohyblivý svátek, který může při-
padnout už na poslední třetinu května nebo až do doby 
letního slunovratu. V této době se konávaly církevní průvo-
dy pod širým nebem, které mohly být pokaženy deštěm.
• Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl trvání mívá. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. Medardova kápě – 
čtyřicet dní kape. (8. 6.) – Koncem první červnové dekády 
ve střední Evropě často nastupuje chladnější přeháňkové 
počasí, kterému se někdy říká evropský monzun. Někdy se 
dostavuje v sedmi až devíti několikadenních vlnách, mezi 
nimi je však vždy aspoň pár dnů pěkného počasí.
• Svatý Vít mění čas. Svatý Vít dává trávě pít. Kam se vítr 
o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. (15. 6.) – Období 
kolem 15. června patří druhé monzunové vlně, která přináší 
chladné, oblačné a deštivé počasí. 
• Na svatého Jána otvírá se létu brána. Na svatého Jána 
nebývá noc žádná. O Janu-li kukačka kuká, pěkný čas 
sobě vykuká. Kuká-li žežulka o svatém Janě, bude drahota.  
(24. 6.) – Svatojanské noci se připisovala tajuplná moc; 
pranostika upozorňuje také na letní slunovrat, kdy býva-
jí nejkratší noci v roce, tj. necelých 8 hodin. Navíc odraz 
a lom slunečních paprsků způsobují, že po západu slunce 
máme ještě soumrak. (jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Název měsíce října pochází, tak jako září, od jelení říje, 
souvisí se slovem řvát. 
• Po teplém září zle se říjen tváří. Touží-li září po rose, bude 
v říjnu bláta po ose. – Pranostiky zachycují střídání slunné-
ho počasí začátku podzimu oblačným a deštivějším poča-
sím v říjnu.
• Fouká-li vítr na svatého Remigia od východu, bude tep-
lý podzimek. (1. 10.) – Teplé a slunné dny počátkem října 
mohou nastat tehdy, kdy trvá anticyklonální počasí s větry 
jiných než západních směrů.
• Na svatého Placida zima teplo vystřídá. (5. 10.) – V důsled-
ku zkracujícího se dne a snížené intenzity slunečního záření 
teploty pomalu klesají.
• Po svaté Tereze mráz po střechách leze. (15. 10.) – Rčení 
poukazuje na to, že pozvolna přichází sychravý podzim.
• Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. Svatý 
Havel stojí za to, jaké bude příští léto. (16. 10.) – Pořekadla 
se s končící sklizní zaměřovala výhledově na počasí v zimě, 
zejména však na sklizeň následujícího roku.
• Svatá Uršula perličky rozsula; ráno vstala, posbírala, ani 
jediné nenechala. (21. 10.) – Slezská pranostika svědčí o ran-
ních mrazících. Během dne však bývá ještě poměrně teplo 
a jíní brzy roztaje.  
• Po Šimoně a Judy naděj se sněha, neb hrudy. (28. 10.) 
– Pořekadlo upozorňuje na výrazný pokles venkovních tep-
lot. Předpověď je stoprocentní: buď bude sněžit nebo bude 
den bez sněhu.     (jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Soutěžní kviz o Porubě
1. Patronem porubského kostela je
 a)  sv. Jan Nepomucký
 b)  sv. Mikuláš
 c)  sv. Prokop

2. Letní koupaliště slouží veřejnosti od roku
 a)  1962
 b)  1972
 c)  1982

3.  Po kterém hudebním skladateli je v Porubě pojmenovaná 
ulice?

 a)  po Zdeňku Fibichovi
 b)  po Karlu Hašlerovi 
 c)  po Otakaru Jeremiášovi

4.  Pod střešní římsou souboru domů Věžičky na Porubské 
ulici jsou vyobrazeny výjevy

 a)  ze Starého zákona
 b)  z období antiky
 c)  ze života dětí

5.  V Porubě žije Adolfi na Tačová, naše reprezentantka na 
olympijských hrách v Římě v roce 1960 a v Tokiu v roce 
1964. V jakém sportu soutěžila?

V zářijovém čísle zpravodaje PRIO je na soutěžním snímku 
vidět dnešní ulice Francouzská (dříve Zápotockého). Vpra-
vo nyní stojí hypermarket Interspar, vlevo Komerční banka 
a centrum s obchody a kancelářemi. V pozadí je Jilemnic-
kého náměstí a Základní škola na Čkalovově ulici (tehdy 
10. ZDŠ). Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali 
odpověď Gabriely Mokrošové, která získává kuchyňskou sadu 
na sýry. Prezentační předměty Poruby obdrží Jan Bártek, 
Pavla Frydrychová a Petr Máj. (jokr)

Vyhodnocení fotografi cké soutěže

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Snímek z prvních let provozu porubského kou-
paliště. Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Pranostiky na říjen

 a)  v běhu na 400 metrů
 b)  ve sportovní gymnastice
 c)  ve vrhu koulí

6.  Jedno z porubských gymnázií je pojmenováno po význam-
ném českém vědci. Jaký je název tohoto školského zaří-
zení?

 a)  Gymnázium Antonína Holého
 b)  Gymnázium Jaroslava Heyrovského
 c)  Wichterlovo gymnázium

7.  Mladým rybářům se v Porubě věnují v Rybářském kroužku 
 a)  Česílko
 b)  Hastrman
 c)  Puškvorec

8.  Na ulici L. Podéště sídlí Středisko pracovní rehabilitace. 
Pomáhá

 a)  seniorům
 b)  lidem s mentálním postižením
 c)  nezaměstnaným

Své odpovědi zasílejte na adresu Redak-
ce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adre-
su redakce@moporuba.cz do 22. října 
2010. Z došlých správných odpovědí 
vylosujeme výherce, který získá osobní váhu, další tři vyloso-
vaní obdrží prezentační předměty městského obvodu. (jokr)
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!
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AUTOSERVIS ŠAJTAR

Kolárova 14, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory

Tel.:  596 626 807

mobil:  606 781 587

•  PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
MECHANICKÉ PRÁCE

•  DIAGNOSTIKA vozů 
všech značek + OPRAVY

•  NÁSTŘIKY SPODKŮ 
a DUTIN od 1 600 Kč

•  PNEUSERVIS + PRODEJ 
PNEU
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Objednávky: 731 975 350

Petra Křičky 2863/17a, 702 00 Moravská Ostrava

e-mail: m.kanka@iex.cz, www.tm-studio.cz

krásná, zdravá, štíhlá

SLEVA 20% 
NA 1 PROCEDURU KAVITACE

•  KAVITACE – liposukce bez chirurgie

provádíme nejmodernějším a nejúčinnějším přístrojem 
Green Cavite Prestige

•  CVIČENÍ NA REKONDIČNÍCH STOLECH

zpevňuje svalovou hmotu
•  LYMFODRENÁŽNÍ MASÁŽE

•  TVAROVÁNÍ POSTAVY BODDY ROLL

odbourává celulitidu a tukové polštářky
•  ZEŠTIHLUJÍCÍ ZÁBALY

* Nabízíme dárkové poukázky 

* Možná úhrada z FKSP  

* Přijímáme poukázky Sodexho, Unišek a Ticket 

...nejlepší volba nákupu
Navštivte nově otevřený  E-shop
materiály pro:
            broušení
               lakování 
                    leštění
                      lepení

! nákup = dárek zdarma !

www.voza.cz

OPTIKA ZHÁNĚL 
• Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

tel.: 605 244 516
• Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba
tel.: 733 182 219

V době od 4. do 29. 10. 2010
si přij�te do provozoven OPTIKY ZHÁNĚL 

vybrat jednu z nabízených 
SLEV -300 Kč, -400 Kč a -1000 Kč
na vybraný pár brýlových čoček s vrstvou CRIZAL.
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